
ARICA 
MUNICIPALIDAD 

VISTOS: 

MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA ENTRE MISMO  
ÍTEM DE GASTOS, ENERO 2025 	 Ii114  

DECRETO ALCALDICIO N° 1564 
ARICA, 11 Febrero de 2025.- 

O 
Modificación Presupuestaria entre mismo Ítem de gasto mes de enero 2025 de la DISAM; y Decreto Alcaldicio N°13006 del 
17 diciembre 2024, que delega atribuciones contempladas en el Art.63 de la Ley N°18.695 en el Administrador Municipal. 
Decreto Alcaldicio N°12591, del 20 de diciembre de 2023 que aprueba el Presupuesto de la Dirección de Salud Municipal 
de Arica para el año 2024; la Resolución N°7, del 29.03.2019, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; 
la Ley N°19.378, que establece el Estatuto de Atención Primaria de Salud Municipalizada y sus modificaciones; la Ley 
N°18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades. 

CONSIDERANDO: 

a) La necesidad de traspaso del presupuesto de gasto de la Dirección de Salud Municipal, que no requiere previa solicitud 
del Concejo Municipal. 

b) Las disposiciones vigentes sobre Modificaciones Presupuestarias. 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE: la modificación Presupuestaria entre mismo ítem de gastos del mes de enero 2025, de la Dirección de 
Salud Municipal, que no requiere aprobación previa del Concejo Municipal, según los siguientes conceptos indicados: 

I. MODIFICACIÓN DENTRO DEL MISMO ÍTEM DE GASTOS 

Cuenta 
Nivel 

1 
Nivel 

2 
Nivel 

3 
Nivel 

4 
Nivel 

5 Denominación Aumento Disminución 
2152101004005 21 01 004 005 Trabajos Extraordinarios 2.373.000 
2152101004006001 21 01 004 006 001 Comisión de servicio en el país Disam 1.683.000 
2152101004006001 21 01 004 006 001 Comisión de servicio en el país Disam 2.969.000 

2152101004006002 21 01 004 006 002 
Comisión de Servicio en el País 
Prog.Capacitacion APM (Res. 2180) 216.000 

2152101004007 21 01 004 007 Comisiones de Servicios en el Exterior 3.443.000 
2152102001001 21 02 001 001 Sueldos Bases 1.902.000 
2152102001001 21 02 001 001 Sueldos Base 2.571.000 

2152102001004002 21 02 001 004 002 
Asignación de Zona, Art. 26, Ley N° 
19.378 y Ley N°19.354 761.000 

2152102001009007 21 02 001 009 007 
Asignación Especial Transitoria, Art. 
45, Ley N°19.378 374.000 

2152102001014001 21 02 001 014 001 
Asignación Única, Art. 4°, Ley N° 
18.717 79.000 

2152102001042 21 02 001 042 
Asignación de Atención Primaria 
Municipal 1.902.000 

2152102001042 21 02 001 042 
Asignación de Atención Primaria 
Municipal 2.571.000 

2152102002002 21 02 002 002 Otras Cotizaciones Previsionales 124.000 
2152102005001002 21 02 005 001 002 Aguinaldo de Navidad 10.996.000 
2152102005003001 21 02 005 003 001 Bono Extraordinario Anual 10.996.000 
2152103001001 21 03 001 001 Honorarios S.A.P.U. 10.932.000 
2152103001002 21 03 001 002 Otros honorarios DISAM 4.859.000 
2152103001013 21 03 001 013 CECOSF Rene García Valenzuela 1.237.000 
2152103001020001 21 03 001 020 001 Servicio de atención de Urgencia SAR 281.042.000 

2152103001024001 21 03 001 024 001 

Convenio Programa de 
Acompañamiento Psicosocial en la 
APS Res. 2722-782 10.472.000 

2152103001024002 21 03 001 024 002 

Convenio Programa Mas Adultos 
Mayores Autovalentes en APS Res. 
2795-946 12.933.000 

2152103001024003 21 03 001 024 003 
Convenio Espacios Amigables para 
Adolescentes en APM Res. 2738 3.894.000 

2152103001024004 21 03 001 024 004 
Convenio Mejoramiento del Acceso a 
la Atención Odontologica Res. 2810 8.016.000 

2152103001024005 21 03 001 024 005 
Convenio Programa de Rehabilitación 
Integral en la Red de Salud Res. 2737 9.086.000 

2152103001024006 21 03 001 024 006 
Convenio Programa Equidad en Salud 
Rural Res. 2725 3.482.000 

2152103001024007 21 03 001 024 007 
Convenio Programa Elige Vida Sana 
Res. 2782 5.962.000 

2152103001024008 21 03 001 024 008 
Convenio Programa Acceso de Salud 
a Personas Migrantes Res. 2736 11.232.000 



2152103001024009 21 03 001 024 009 

Convenio Detección, Intervención y 
Ref. Asistida para Alcohol, Tabaco y 
Otras Drogas (DIR) Res. 2796 1.623.00Q 

2152103001024010 21 03 001 024 010 
Programa Desarrollo Biopsicosocial 
en la red asistencial Res. 2730 7.789.000 

2152103001024011 21 03 001 024 011 
Convenio Programa de Salud Pueblos 
Indígenas Res. 2740 551.000 

2152103001024013 21 03 001 024 013 
Programa de Apoyo a al Salud Mental 
Res. 2723-914 5.171.000 

2152103001024014 21 03 001 024 014 

Programa Fortalecimiento de RRHH 
en At. Primaria Municipal Res. 2892-
1070 10.526.000 

2152103001024015 21 03 001 024 015 

Programa Cuidados Paliativos 
Universales en APS Res. 2672-2896-
1071 13.422.000 

2152103001024016 21 03 001 024 016 

Convenio Programa Continuidad de 
Cuidados Preventivos y Tratamiento 
en APS Res. 2809 2.358.000 

2152103001024017 21 03 001 024 017 

Programa Reforzamiento At. Salud Int. 
Niños y Niñas Adoles, y Jóvenes 
SENAME Res 2720 11.703.000 

2152103001024019 21 03 001 024 019 

Prog.Servicio de Atención Primaria de 
Urgencia de alta Resolución (SAR) 
Res.26 100.492.000 

2152103001024020 21 03 001 024 020 
Convenio Programa Odontológico 
Integral Res. 2798 4.823.000 

2152103001024021 21 03 001 024 021 
Programa Universalización de APS 
Res. 1075 109.110.000 

2152103001024022 21 03 001 024 022 
Convenio Programa Fomento de la 
Participación Social en APS Res.1451 580.000 

2152103005001 21 03 005 001 Sueldo 69.211.000 
2152204001001 22 04 001 001 Materiales de Oficina Sermus 71.400 

2152204001014004 22 04 001 014 004 

Convenio Programa Mas Adultos 
Mayores Autovalentes en APS Res. 
2795 71.400 

2152204003002 22 04 003 002 Oxigeno Médico 335.000 

2152204003012001 22 04 003 012 001 

Prog.Servicio de Atención Primaria de 
Urgencia de alta Resolución (SAR) 
Res. 335.000 

2152204004001 22 04 004 001 
Produc.Famiaceuticos Farmacia 
Central 37.687.000 

2152204004005 22 04 004 005 Productos Farmacéuticos DISAM 25.525.000 

2152204004011002 22 04 004 011 002 

Prog.Servicio de Atención Primaria de 
Urgencia de alta Resolución (SAR) 
Res. 12 162.000 

2152204009001 22 04 009 001 
Insum. Reptos.Acces. 
Computacionales 10.000 

2152204009012002 22 04 009 012 002 

Convenio Programa Mas Adultos 
Mayores Autovalentes en APS Res. 
2795 10.000 

2152204010001 22 04 010 001 
Materiales para Mantenimiento y 
Reparaciones de Inmuebles 693.000 

2152204010013001 22 04 010 013 001 
Convenio Programa Universalización 
de APS Res. 2932 165.000 

2152204012001 22 04 012 001 
Otros Materiales, Repuestos y Útiles 
Diversos Desamu 120.000 

2152204012007001 22 04 012 007 001 
Convenio Programa Universalización 
de APS Res. 2932 120.000 

2152204014001 22 04 014 001 
Productos Elaborados de Cuero, 
Caucho y Plástico 300.000 

2152204014013001 22 04 014 013 001 
Convenio Programa Universalización 
de APS Res. 2932 300.000 

2152204999001 22 04 999 001 Otros Gastos DISAM 528.000 
2152204999001 22 04 999 001 Otros Gastos DISAM 630.000 

2152204999013001 22 04 999 013 001 
Convenio Programa Universalización 
de APS Res. 2932 630.000 

2152205006001 22 05 006 001 Telefonía Celular Desamu 1.180.000 

2152205006011002 22 05 006 011 002 

Convenio Programa Mas Adultos 
Mayores Autovalentes en APS Res. 
2795 150.000 

2152205006011003 22 05 006 011 003 
Convenio Programa Acceso de Salud 
a Personas Migrantes Res. 2736 193.000 

2152205006011004 22 05 006 011 004 
Convenio Programa Elige Vida Sana 
Res. 2782-476 195.000 

2152205006011005 22 05 006 011 005 

Convenio Programa de 
Acompañamiento Psicosocial en la 
APS Res. 2722 150.000 

2152205006011006 22 05 006 011 006 

Convenio Detección, Intervención y 
Ref. Asistida para Alcohol, Tabaco y 
Otras Drogas (DIR) Res. 2796 296.000 

2152205006011008 22 05 006 011 008 
Programa Universalización de APS 
Res. 1075 196.000 

2152206001001 22 06 001 001 
Mantenimiento y Reparación de 
Edificaciones Desamu 1.540.000 

2152206003001 22 06 003 001 
Mantenimiento y Reparación 
Mobiliarios y Otros Desamu 1.540.000 



LO 
SEC ETARI 

S PIZARRO 
RICA 

2152206004001 22 06 004 001 
Mantenimiento y Reparacion Maq. y 
Equipos Desamu 8.030.000 

2152206006001 22 06 006 001 
Mantenimiento y Reparacion de Otras 
Maquinarias Desamu 8.030.000 

2152208007002 22 08 007 002 Pasajes DISAM 5.008.000 

2152208007004 22 08 007 004 Pasajes, Fletes y Bodegajes 9.140.000 

2152208007011 22 08 007 011 Pasajes Lactancia Materna 8.000 

2152208999001 22 08 999 001 Otros Servicios 4.140.000 

2152209002002 22 09 002 002 Otros Arriendos 9.387.000 

2152209002006001 22 09 002 006 001 
Programa Universalización de APS 
Res. 1075 9.387.000 

2152209005002 22 09 005 002 Arriendo de maquinas 311.000 

2152209006 22 09 006 Arriendo de Equipos Informáticos 11.526.000 

2152209999001 22 09 999 001 Otros DISAM 11.837.000 

2152211002001 22 11 002 001 Cursos de Capacitación DISAM 22.803.000 

2152211999001 22 11 999 001 Servicios Profesionales DISAM 22.803.000 

2152212999001 22 12 999 001 Otros DISAM 7.000.000 

2152212999003 22 12 999 003 
Servicios de Intermediación 
CENABAST 7.000.000 

2152601001 26 01 001 Devoluciones DISAM 2.501.000 

2152601003 26 01 003 
Devolución Compensación por Daños 
a Terceros 2.501.000 

2152906001001 29 06 001 001 
Equipos Computacionales y 
Periféricos Desamu 3.345.000 

2152906001012001 29 06 001 012 001 

Convenio Programa Mas Adultos 
Mayores Autovalentes en APS Res. 
2795 1.088.000 

2152906001012007 29 06 001 012 007 
Programa Salud Integral Niños y Niñas 
Adolesc. SENAME Res. 2720 8.785.000 

2152906001012014 29 06 001 012 014 
Programa Atención Integral Desarrollo 
InfantoAdolescente Res. 1689 4.726.000 

2152906001013003 29 06 001 013 003 

Convenio DIR. Asistida para Alcohol, 
Tabaco y Otras Drogas (DIR) Res. 
2861 1.450.000 

2152906001013007 29 06 001 013 007 

Convenio Programa Atención Integral 
al Desarrollo InfantoAdolescente 
Res.2905 712.000 

2152906001013011 29 06 001 013 011 
Convenio Programa Universalización 
de APS Res. 2941 95.000 

2152906002001 29 06 002 001 
Equipos de Comunicaciones para 
Redes Informáticas DISAM 13.511.000 

2153407001 34 07 001 Deuda Flotante DISAM 489.705.000 

2153407002 34 07 002 
Deuda Flotante Convenios y 
Programas 489.705.000 

TOTALES 991.566.400 991.566.400 

Tendrán presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de Salud Municipal, Contraloría Municipal y 
Secretaría Municipal. 

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

Lo que transcribo a Ud., para su conocimiento y fines procedentes. 

OVP/A 
	

Z /4C JA/J 
	

/jlp. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

